
1.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - BACHARELADO - REALEZA 

RESOLUÇÃO Nº 2/2025 - CCAP - RE (10.40.07.26) 

 23205.019964/2025-97Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 28 de julho de 2025.

                                                                                                                           Inclui Componente(s)
C u r r i c u l a r ( e s )  O p t a t i v o ( s )  n a  E s t r u t u r a
                                                                                                                                        Curricular 2021 do
C u r s o  d e  G r a d u a ç ã o  e m  A d m i n i s t r a ç ã o  P ú b l i c a
–                                                                                                                              Bacharelado, do Campus 
Realeza.

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Administração Pública – Bacharelado, do Campus Realeza,
da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a
decisão do Colegiado do Curso, registrada ATA Nº 03/CCAP-RE/UFFS/2025, de 02 de maio de 2025, e
considerando:

a possibilidade de aproveitamento de disciplinas ofertadas em outras matrizes curriculares do
Campus Realeza como optativos do Curso;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Incluir Componentes Curriculares no rol de CCRs optativos da Estrutura Curricular 2021, do
Curso de Graduação em Administração Pública – Bacharelado, conforme quadro abaixo:

 

Curso de Graduação em Administração
Pública – Bacharelado

Campus Realeza

Atividades

Total de

Horas

Aulas presenciais
Aulas na 

modalidade EAD

Código Componente Curricular Teórica Prática Extensionista PCCr Teórica

GSA0329
Gestão de Unidades de
alimentação e nutrição II

56       4 60

GCS0746
E c o n o m i a  e
Empreendedorismo Rural

45         45



GCB480 Ecologia de Organismos,
populações e interações.

45   5 10   60

GSA0321
Legislação e vigilância
sanitária de alimentos

40   30   5 75

GLA107 Língua Brasileira de Sinais 60         60

GCH1692

Fundamentos Da Educação: 
Contribuições Da 
Sociologia, Da Antropologia 
E Da Filosofia Da Educação

22   8 20 10 60

 

GCH2007

Relações étnico-raciais, 
cultura afro-brasileira e 
indígena

60         60

GCA0788 Extensão Rural 30         30

GCA0879 Introdução ao Direito Animal 30 30       60

GCA0888
Vigilância em Saúde

(possui pré-requisito)
30 30       60

GCH1383
História e Epistemologia das 
Ciências

55     5   60

GCH1312
Educação Especial na 
Perspectiva da Inclusão

25     5   30

GCB496
Tópicos em Educação 
Ambiental

25 5 10 20   60

GCH1385
Educação de Jovens e 
Adultos

60         60

GCH1386 Sexualidade e Diversidade 60         60

GCH1387
Tópicos Especiais em 
Educação

60         60

GCH1000
Diversidade e Educação 
Inclusiva

60         60



GCS589
Pensamento Político 
Brasileiro

15       15 30

GCH1253 Tópicos em Educação 15       15 30

GCH1254 Sexualidade e Diversidade 15       15 30

GEX934
Circulação e textualização de 
conhecimentos científicos e 
a divulgação da ciência

30         30

GCH1697
Gestão Escolar e 
Coordenação Pedagógica

22   8 20 10 60

GCH1699

História e Cultura Afro-
Brasileira e Indígena e 
Relações Étnico-Raciais na 
Escola

22   8 20 10 60

GCH1199
Pensamento Político 
Brasileiro

30         30

GCH1200
Educação Especial na 
Perspectiva da Inclusão

30         30

GLA338
Felicidade: a ética no 
cuidado de si

30         30

GCS0882
Transformação Digital e 
Inovação no Setor Público

60         60

GCS0881 Temas Especiais em Políticas
Públicas Socioambientais 60         60

 

Art. 2º Os Componentes Curricular(es) elencados no Art 1º possuem quadros de ementários conforme
Anexo desta Resolução.

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

 



Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Administração Pública – Bacharelado, do 
 Campus Realeza, 2ª Reunião Ordinária, em 02 de maio de 2025.

 

 

 

EVERTON ARTUSO

Coordenador Adjunto do Curso de Graduação em Administração Pública – Bacharelado

(Assinado digitalmente em 28/07/2025 16:43)
EVERTON ARTUSO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCAP - RE (10.40.07.26)

Matrícula: ###205#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 28/07/2025 27761690c3

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

